慈溪市商务局

关于市十八届人大三次会议

第373号建议的协办意见
市经信局：
陈迪飞代表在市十八届人大三次会议期间提出的《关于优化经济政策提升营商环境的建议》（第373号）已收悉。经研究，现将有关协办意见回复如下：

一、最新对外贸易政策支持情况

1、优化出口信保方案。安排专项资金，增加企业投保出口信用保险规模，扩大小微企业政企联保平台政策覆盖面，对出口800万美元（含）以下企业小微出口信保保费给予全额补助；对企业出口信用保险投保额超过100万美元的，按投保费的30%给予补助，对慈溪市级以上外贸实力效益企业，再增加5%的保费补助，对宁波市级以上外贸综合服务企业，再增加5%的保费补助。

2、加大拓市场支持力度。安排专项资金，支持企业参加各类境内外国际性线上线下展会，加强与国家级进出口商会等机构的联系合作，稳固欧美传统市场份额，拓展东南亚、非洲、中东和中东欧等“一带一路”沿线国家新兴市场，鼓励企业创新参展模式。

二、下步工作

1、深入开展参展拓市工作。深入推进“千企百展”市场开拓计划，发布年度重点展会目录，推广“代参展”“常年展”等拓市新模式，积极开拓“一带一路”沿线、中东欧、东南亚、非洲国家等新兴市场，积极抢抓RCEP落地机遇，扩大RCEP市场开拓政策培训宣讲覆盖面，加大线上线下展会组展工作力度，全力帮助外贸企业抢抓出口订单。

2、优化政策制定落实。根据外贸发展实际，出台更精准的政策，力争以稳市场信心、稳企业预期，助力企业保订单、稳份额、拓市场、促发展为政策配套着力点，给外贸企业送上实用、有效的政策“及时雨”，“真金白银”的政策补助。优化政策支持重点，在出国参展、出口信保、高质量发展等方面给予外贸企业更大支持，发挥政策导向作用，扩大政策覆盖面，引导企业用足用好各级政策，促进外贸稳步发展。

                                       慈溪市商务局

                           2024年4月26日
联系人：赵佳

联系电话：63968965